
LUIS OSSIO SANJINES
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL INTERINO DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que la ley 1231 de 7 de febrero de 1,991 aprobó el presupuesto general de la nación, para su vigencia durante la 
gestión 1,991;
  Que la Administración de Aeropuertos y Servicios Auxiliares a la Navegación Aérea solicitó, con nota de 1 de 
agosto de 1,991, un traspaso intrainstitucional de asignaciones presupuestarias;

 Que la Dirección de Programación Presupuestaria del Ministerio de Finanzas estima procedentes las 
modificaciones solicitadas, expresando que la Unidad de Administración Presupuestaria Financiera indica, en informe 
UANF 96/91, que Coneplan fijó una masa salarial de Bs21.313.605.82 para AASANA, a distribuirse conforme a las 
necesidades de la empresa, ratificando la suma de Bs 1.313.605 como importe del traspaso al grupo 100 "Servicios 
personales", financiado por las partidas 398 "Otros repuestos y accesorios" y 616 "Amortización de la deuda pública", con 
el agregado que la resolución ministerial 1025 de 30 de septiembre de 1,991 del referido ministerio no incluyó la distribución 
de la masa salarial, por lo que su composición se efectuó en base a la ejecución real del presupuesto de los empleados 
permanentes;

 Que los traspasos intrainstitucionales que causen incrementos al grupo 100 "Servicios Personales", como el 
solicitado, deben ser aprobados únicamente mediante decreto supremo, según el artículo 20 literal c) del Reglamento de 
ejecución presupuestaria, aprobado por decreto supremo 22572 de 13 de agosto de 1,990.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO ÚNICO.-  Autorizase a la ADMINISTRACION DE AEROPUERTOS Y SERVICIOS 
AUXILIARES A LA NAVEGACION AEREA, A.A.S.A.N.A., efectuar en su presupuesto aprobado gestión 1,991 el 
siguiente traspaso intrainstitucional de Bs1.313.605.-, como refuerzo a su grupo 100 y la modificación por Bs3.893.181.- 
indicada también a continuación, sumando un total de CINCO MILLONES DOSCIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y SEIS 00/100 BOLIVIANOS (Bs5.206.786.-):
 ORGANISMO: ADMINISTRACION DE AEROPUERTOS Y
SERVICIOS AUXILIARES A LA NAVEGACION 
AEREA (A.A.S.A.N.A)
PROGRAMA: SERVICIOS AEROPORTUARIOS
ACTIVIDAD : 01 DIRECCION SUPERVISION ADM. GENERAL 
RECURSOS : INGRESOS DE OPERACION
GESTION : 1991 
 DE: (en bolivianos)

CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 2.613.609
110 Empleados permanentes 89.102
115 Primas 84.762
116 Asignaciones familiares 4.420
120 Empleados no permanentes 265.403
140 Otros aportes 2.259.024
600 SERV. DEUDA PUB. Y DISM. DE OTROS PASIVOS 141.337
610 Serv. deuda pública interna 141.337
616 Amortización deuda pública interna L/P 141.337
------------------------------------------------------------------------------------------------ Subtotal 2.754.946
------------------------------------------------------------------------------------------------
PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS
ACTIVIDAD: 02 PRESTACION DE SERVICIOS LA PAZ



RECURSOS: INGRESOS DE OPERACION
GESTION: 1991
  (en bolivianos)

CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES  440.810
110 Empleados permanentes 121.177
115 Primas 115.847
116 Asignaciones familiares 5.330
120 Empleados no permanentes 319.633
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 297.612
390 Productos varios 297.612
398 Otros repuestos y accesorios 297.612
------------------------------------------------------------------------------------------------ Subtotal 738.442
------------------------------------------------------------------------------------------------
PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPUERTARIOS
ACTIVIDAD: 03PRESTACIÓN DE SERVICIOS COCHABAMBA
RECURSOS: INGRESOS DE OEPRACION
GESTION: 1991

(en bolivianos)

CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 291.577
110 Empleados permanentes 72.738
115 Primas 69.098
116 Asignaciones familiares 3.640
120 Empleados no permanentes 218.839
140 Otros aportes 0
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 172.895
390 Productos varios 172.895
398 Otros repuestos y accesorios 172.895
-------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 464.472
 PROGRAMA : 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS
ACTIVIDAD : 04 PRESTACION DE SERVICIOS SANTA CRUZ
RECURSOS : INGRESOS DE OPERACION
GESTION : 1991
  (en bolivianos) _ 
CODIGO DENOMINACION MONTO
 100 SERVICIOS PERSONALES 370.807
110 Empleados permanentes 166.512
115 Primas 163.132
116 Asignaciones familiares 3.380
120 Empleados no permanentes 204.295
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 570.062
390 Productos varios 570.062
398 Otros repuestos y accesorios 570.062
----------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 940.869



  PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 05 PRESTACIONES DE SERVICIOS TRINIDAD
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACIÓN
GESTION: 1991

(en bolivianos)
 CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 176.378
110 Empleados permanentes 57.093
115 Primas 55.143
116 Asignaciones familiares 1.950
120 Empleados no permanentes 119.285
140 Otros aportes 0
300 MATERIALES Y SUMINISTROS 131.699
390 Productos varios 131.699
398 Otros repuestos y accesorios 131.699
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 308.077
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal GRUPO 100 3.893.181
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal OTROS GRUPOS 1.313.605
------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 5.206.786
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------
 A: 
PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 01 DIRECCION SUPERVISION ADM. GENERAL
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACIÓN
GESTION: 1991

(en bolivianos)
 CODIGO DENOMINACIÓN MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 925.766
110 Empleados permanentes 928.235
112 Bono de antiguedad 12.431
114 Aguinaldos 63.271
117 Sueldos 744.720
118 Otros por servicios personales 7.813
130 Previsión social 97.531
131 Aporte patronal al seguro social 87.528
132 Aporte patronal para vivienda 10.003
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 925.766
------------------------------------------------------------------------------------------------
 PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 02 PRESTACIÓN DE SERVICIOS LA PAZ
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACIÓN



GESTION: 1991
(en bolivianos)

CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 1.194.864
110 Empleados permanentes 1.064.739
112 Bono de antiguedad 22.618
113 Bonificaciones 1.826
114 Aguinaldos 77.803
117 Sueldos 897.252
118 Otros por servicios personales 65.240
130 Previsión social130.125
131 Aporte patronal al seguro social 116.778
132 Aporte patronal para vivienda 13.347
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 1.194.864
------------------------------------------------------------------------------------------------
 PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 03 PRESTACIÓN DE SERVICIOS COCHABAMBA
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACION
GESTION: 1991

(en bolivianos)
 CODIGO DENOMINACION TOTAL

100 SERVICIOS PERSONALES 705.575
110 Empleados permanentes 633.750
112 Bono de antiguedad 9.297
113 Bonificaciones 2.595
114 Aguinaldos 45.978
117 Sueldos 532.680
118 Otros por servicios personales 43.200
130 Previsión social 71.825
131 Aporte patronal al seguro social 64.458
132 Aporte patronal para vivienda 7.367
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 705.575
------------------------------------------------------------------------------------------------
 PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 04 PRESTACION DE SERVICIOS SANTA CRUZ
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACIÓN
GESTION: 1991

(en bolivianos)
 CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 1.821.254
110 Empleados permanentes 1.575.338
112 Bono de antigüedad 24.057
113 Bonificaciones 11.143
114 Aguinaldos 109.932
117 Sueldos 1.251.192



118 Otros por servicios personales 179.014
130 Previsión social245.916
131 Aporte patronal al seguro social 220.695
132 Aporte patronal para vivienda 25.221
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 1.821.254
------------------------------------------------------------------------------------------------
 PROGRAMA: 10 SERVICIOS AEROPORTUARIOS 
ACTIVIDAD: 05 PRESTACIÓN DE SERVICIOS TRINIDAD
RECURSOS: INGRESOS DE OPERACION
GESTION: 1991

(en bolivianos)
 CODIGO DENOMINACION MONTO

100 SERVICIOS PERSONALES 559.327
110 Empleados permanentes 493.510
112 Bono de antiguedad 3.381
113 Bonificaciones 6.278
114 Aguinaldos 36.704
117 Sueldos 427.628
118 Otros por servicios personales 19.519
130 Previsión social65.817
131 Aporte patronal al seguro social 59.066
132 Aporte patronal para vivienda 6.751
------------------------------------------------------------------------------------------------
Subtotal 559.327
------------------------------------------------------------------------------------------------
TOTAL 5.206.786
------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------
  El señor Ministro de Estado en el despacho de Finanzas queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presente decreto supremo.
  Es dado en Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los veintiocho días del mes de febrero de mil 
novecientos noventa y dos años.
  FDO. LUIS OSSIO SANJINES PRESIDENTE CONSTITUCIONAL INTERINO DE LA REPUBLICA,
Carlos Iturralde Ballivián, Carlos A. Saavedra Bruno, Gustavo Fernández Saavedra, Alberto Sainz Klinski, Jorge 
Landívar Roca, Samuel Doria Medina Auza, David Blanco Zabala, Hedim Céspedes Cossio, Willy Vargas Vacaflor, 
Leopoldo López Cossio, Oscar Zamora Medinacelli, Mario Paz Zamora, Gonzalo Valda Cárdenas, Mauro Bertero 
Gutiérrez, Herbert Muller Costas, Fernando Kieffer Guzmán, Mario Rueda Peña.
 


